
 2037 

PROCÈS-VERBAL de la séance régulière du conseil municipal, tenue 

au lieu ordinaire de session, le 08 avril 2024 à 20h00 sous la présidence de monsieur 

Jean-Louis Belisle, maire, et à laquelle sont présents les membres de conseil suivants, 

tous formant quorum: 

Monsieur Mathieu Belisle-Dorion,   Monsieur Marc Côté-Sauvé, 

Monsieur Léo-Paul Côté,    Madame Céleste Simard, 

Monsieur Martin Blanchette,    Madame Myriam Bourgault. 

 

Madame Caroline Simoneau, directrice générale et greffière-trésorière est aussi 

présente. 

 

OUVERTURE DE LA SÉANCE 

Monsieur Belisle fait la vérification du quorum et procède à l'ouverture de la séance.  

 

2024-04-58 ADOPTION DE L'ORDRE DU JOUR 

Sur proposition de madame Céleste Simard, il est résolu à l’unanimité des membres 

présents d'adopter l'ordre du jour et son complément tels que rédigés et amendés. 

ADOPTÉE 

 

2024-04-59 ADOPTION DES ITEMS AJOUTÉS 

Sur proposition de monsieur Martin Blanchette, il est résolu à l’unanimité des 

membres présents d'adopter les items ajoutés : 

       Urbanisme 

                  Modification règlement de zonage—minimaison  

                  Madame Élisabeth Ricard, inspecteur en bâtiment MRC Bécancour  

       Édifice et équipement 

                   Réparation du perron avant et du jubé de l’église 

ADOPTÉE 

 

2024-04-60   ADOPTION DU PROCÈS-VERBAL DE LA SÉANCE ORDINAIRE DU 04 MARS 2024  

Sur proposition de monsieur Léo-Paul Côté, il est résolu à l’unanimité des membres 

présents d'adopter le procès-verbal de la séance ordinaire du 04 mars                      

2024 tel que rédigé avec dispense de lecture. 

ADOPTÉE 

 

2024-04-61 ADOPTION DE LA LISTE DES COMPTES 

Sur proposition de madame Céleste Simard, il est résolu à l’unanimité des membres 

présents que les comptes énumérés sur la liste Co.03.2024 pour valoir comme ci-au 

long reproduite et formant un total de 151 013.17$ soient approuvés et payés.  

ADOPTÉE 

 

RAPPORT DES PERMIS DE CONSTRUCTION 

Mois : février 2024            Valeurs déclarées :  0.00$        aucun permis émis 

  

ADMINISTRATION GÉNÉRALES:  

 
ASSURANCES MUNICIPALES 

Propositions actuelles de garantie des cyber risques choix des garanties ce sujet est 

ajourné et reporté au 15 avril 19h30. 

   

2024-04-62   DOSSIER DE LA TECQ : APPEL IMPORTANT DE LA FCM À TOUTES LES 

MUNICIPALITÉS ET MRC DU QUÉBEC   

ATTENDU QUE le Canada connaît actuellement une croissance démographique 

record, avec 1,25 million de personnes nouvellement arrivées au pays dans la dernière 

année seulement; 

ATTENDU QUE, selon la Société canadienne d’hypothèques et de logement 

(SCHL), nous devons bâtir au moins 3,5 millions de logements supplémentaires d’ici 

2030 et que les municipalités doivent améliorer ou fournir les infrastructures pour 

absorber cette croissance; 

ATTENDU QUE, selon les estimations de la FCM, le coût de l’infrastructure 

municipale requise s’élève en moyenne à 107 000 $ par logement; 



 2038 

ATTENDU QUE, selon Statistique Canada, le coût associé à la remise en état de 

l’infrastructure municipale existante atteint environ 170 milliards de dollars; 

ATTENDU QUE l’inflation dans le secteur de la construction non résidentielle a 

atteint 29 % depuis la fin de 2020 et que les municipalités font face à une hausse du 

coût des projets d’infrastructure qui est non seulement fulgurante, mais 

disproportionnée par rapport à l’augmentation des revenus; 

ATTENDU QUE, ces dernières années, contrairement aux revenus fédéraux et 

provinciaux, les revenus fiscaux des municipalités n’ont suivi ni l’inflation, ni la 

croissance économique, ni la croissance démographique; 

ATTENDU QUE les municipalités font face à une insuffisance du financement 

fédéral en matière d’infrastructure à l’heure où le Programme d’infrastructure Investir 

dans le Canada a pris fin, où le Fonds pour le développement des collectivités du 

Canada est en renégociation, et où le Fonds permanent pour le transport en commun 

ne sera lancé qu’en 2026; 

ATTENDU QUE le Fonds pour le développement des collectivités du Canada, 

anciennement le Fonds de la taxe sur l’essence, verse annuellement plus de 2,4 

milliards de dollars en capital directement aux municipalités par le biais d’un 

mécanisme d’attribution fiable, et que les municipalités, petites ou grandes, misent 

sur ce financement pour respecter leurs engagements envers la population en 

construisant et en entretenant des infrastructures publiques essentielles 

(infrastructures d’eau potable et d’eaux usées, routes, transports en commun, 

installations communautaires, culturelles et récréatives, etc.); 

PAR CONSÉQUENT, IL EST RÉSOLU QUE le gouvernement fédéral collabore 

avec les municipalités et les signataires de l’entente afin que le Fonds pour le 

développement des collectivités du Canada demeure une source de revenus directe, 

fiable et pérenne pour les priorités locales en matière d’infrastructure; 

QUE le gouvernement fédéral s’engage à intégrer au budget 2024 une nouvelle vague 

de programmes en matière d’infrastructure qui comprend notamment un nouveau 

programme d’infrastructures d’eau potable et d’eaux usées, et à augmenter le Fonds 

d’atténuation et d’adaptation en matière de catastrophes; 

QUE le gouvernement conclue dans les prochaines semaines des ententes avec les 

gouvernements provinciaux pour le renouvellement des programmes comme celui de 

la Taxe sur l’essence et la contribution du Québec, communément appelé TECQ, sans 

aucune nouvelle condition et en assouplissant les règles pour permettre la réalisation 

des projets identifiés par les municipalités; 

QUE le gouvernement fédéral réunisse les provinces, les territoires et les 

municipalités pour négocier un « cadre de croissance municipale » modernisant le 

financement des municipalités et favorisant la croissance du pays à long terme. 

QUE copie de cette résolution soit transmise au ministre à la vice-première ministre 

et ministre des Finances du Canada, l’honorable Chrystia Freeland, au ministre du 

Logement, de l’Infrastructure et des Collectivités du Canada, l’honorable Sean Fraser, 

au ministre des Transports du Canada et lieutenant politique pour le Québec, 

l’honorable Pablo Rodriguez, au ministre des Finances du Québec, M. Éric Girard, à 

la ministre des Affaires municipales du Québec, Mme Andrée Laforest, aux députés 

fédéral et québécois de notre territoire, au président de la Fédération canadienne des 

municipalités, M. Scott Pearce et au président de la FQM, M. Jacques Demers. 

Sur proposition de monsieur martin Blanchette, il est résolu à l’unanimité des 

membres présents d’appuyer la résolution de déficit du financement fédéral de 

l’infrastructure par rapport à la croissance démographique. 

ADOPTÉE 

 

URBANISME :    

2024-04-63    MODIFICATION RÈGLEMENT ZONAGE POUR DÉVELOPPEMENT RÉSIDENTIEL 

SUR LE TERRITOIRE DE LEMIEUX 

CONSIDÉRANT QUE la municipalité de Lemieux désire effectuer un développement 

résidentiel sur son territoire; 



 2039 

 
CONSIDÉRANT QUE la municipalité de Lemieux a pour projet d’instaurer de mini maisons 

sur son territoire; 

 
CONDIDÉRANT QU’il y a lieu d’effectuer une modification au règlement d’urbanisme; 

 

Sur proposition de madame Céleste Simard, il est résolu à l’unanimité des membres 

présents d’effectuer les modifications au règlement de zonage.   

ADOPTÉE 
 
MRC BÉCANCOUR-EMBAUCHE DE MME ÉLIZABETH RICARD INSPECTEUR EN BÂTIMENT 

Madame Élizabeth Ricard, inspecteur en bâtiment, est engagée par la MRC de Bécancour. 

Son mandat principal sera de traiter les nuisances de tout le territoire de la MRC Bécancour. 

 

ÉGOUTS ET ASSAINISSEMENT : 

Une soumission pour l’installation d’un enregistreur électronique de déversement au 

poste de pompage principal fut demandée. Le dossier est à l’étude pour le moment.   

 

VOIRIE:    

2024-04-64   FAUCHAGE DES ACCOTEMENTS ET LEVÉES FOSSÉS SAISON 2024 

OFFRES POUR FAUCHAGE : 

Deux premières passes : 

Travaux à forfait Jonathan Rivard :    6 372. 22$ taxes incluses  

ML Entreprise :                                   4 486.89$ taxes incluses 

Gilles Loiselle :                                   n’as pas soumissionné 

Entreprise Belle Rose Inc:                  7 650.23$ taxes incluses 

 

Bras télescopique : 

Travaux à forfait Jonathan Rivard :    140.00$/heure                         

ML Entreprise :                                   125.00$/heure  

Entreprises Belle-Rose Inc                 155.00$/heure    

 

Sur proposition de madame Céleste Simard, il est résolu unanimement d’accorder le 

contrat de fauchage des bords de chemins et levées des fossés saison 2024 pour les 

deux premières passes à Travaux à Forfait Jonathan Rivard au montant de 6 372.22$ 

taxes incluses ainsi que les travaux nécessitant le bras télescopique au montant de 

140.00$ de l’heure. 

ADOPTÉE 

 

2024-04-65   DEMANDE DE SUBVENTION AU PROGRAMME D’AMÉLIORATION DU RÉSEAU 

ROUTIER MUNICIPAL           VOLET PROJETS PARTICULIER D’AMÉLIORATION  

Sur proposition de monsieur Martin Blanchette, il est résolu à l’unanimité des 

membres présents de demander au député M. Donald Martel de prendre en 

considération la Municipalité de Lemieux dans l’attribution des montants de PAVL.  

Un montant de 12 000$ est demandé pour l’amélioration des chemins de la 

Municipalité de Lemieux. 

Chemins visés : Chemin de la Rivière, de la Butte, Rang A et de la Belgique.     
ADOPTÉE 

 

2024-04-66    SOUMISSION TRACTEUR À PELOUSE, TONDEUSE, COUPE BORDURE 

BALAI, SCIE À CHAINE 

 

Husqvarna 48'' 5 899,99 $ 5 899,00 $ Kohler 48'' 3 899,99 $ JD S 240 48'' 5 582,10 $

Husqvarna 20'' 539,99 $ 699,99 $ Ducar 20'' 346,95 $ aucun

Attachement pro 

écho (coupe 

herbe)

179,95 $ 199,95 $ aucun aucun

45 cc 16'' écho 494,95 $ 749,95 $ STIHL 35,8 cc 349,95 $ aucun

Attachement pro 

écho (balai)
553,45 $

615,00 $ aucun aucun

Frais de livraison oui 200,00 $ non

TOTAL 7 688,33 $ 8 163,89 $ 4 596,89 $

Baron Tousignant Équipement Pro Victo Centre Multi Équipement Agritex Victoriaville

 
 

Sur proposition de madame Céleste Simard, il est résolu à l’unanimité des membres 

présents d’octroyer la soumission à Baron Tousignant au montant de 7 688.33$ taxes 



 2040 

non incluses pour l’achat de tous les équipements nécessaires à l’entretien des terrains 

de la municipalité.  

ADOPTÉE. 

 
PRÉSENTATION DE LA PROGRAMMATION DES TRAVAUX SUR LE TERRITOIRE MRC 

BÉCANCOUR 

Le ministère des Transports et de la Mobilité durable organise une tournée virtuelle 

des municipalités régionales de comté et des municipalités le jeudi 23 mai 2024, pour 

rencontrer les maires et les directrices générales afin de vous présenter la 

programmation des travaux sur le territoire de la MRC de Bécancour. 

 
ÉDIFICES ET ÉQUIPEMENTS :   

2024-04-67    FQM ARCHITECTE – PROJET DE RÉNOVATION CAFÉ ET INSTALLATION 

DE DOUCHES A L’ÉDIFICE MUNICIPAL 
CONSIDÉRANT QUE la municipalité de Lemieux a un projet en cours de dépôt au 

programme du Fond de ruralité et régional (FRR) de la MRC de Bécancour 

concernant une rénovation d’un café et d’installation de douches à l’édifice 

municipal; 

    

CONSIDÉANT QUE la municipalité de Lemieux a engagé la Fédération des 

municipalités du Québec pour leur service d’architecte;  

 

CONSIDÉRANT QUE  la municipalité de Lemieux est en attente des plans 

d’architecte ainsi que des montants détaillés du projet pour pouvoir le déposer à la 

MRC de Bécancour ; 

 

CONSIDÉRANT QUE le travail de la technicienne Mme Mélissa Labrecque a 

engendré des factures à ce jour au montant de 5 771.85 $; 

 

CONSIDÉRANT QUE la municipalité de Lemieux ne peux effectuer aucun  

déboursement de facture avant confirmation du projet; 

 

Sur proposition de madame Céleste Simard, il est résolu à l’unanimité des membres 

présents d’honorer les frais d’honoraires de la FQM pour la réalisation des travaux de 

l’architecte une fois que le projet sera déposé à la MRC de Bécancour et quel que soit 

la réponse d’acceptation au programme de subvention FFR. 

ADOPTÉE. 

 

2024-04-68   LOCATION D’UNE TOILETTE CHIMIQUE POUR LA SAISON 2024  
Sur proposition de monsieur Léo-Paul Côté, il est résolu à l’unanimité des membres 

présents d’autoriser la location d’une toilette chimique standard de la compagnie 

Pompage Expert pour la période du 15 mai au 31 octobre 2024. 
ADOPTÉE  

 

2024-04-69   PRÉLÈVEMENT DES TAXES POUR LOCATION SALLE 
Sur proposition de monsieur Marc Côté-Sauvé, il est résolu à l’unanimité des membres 

présents d’autoriser le prélèvement de la tps-tvq pour la location des salles de la façon 

suivante : 

POUR LES RÉSIDENTS DE LA MUNICIPALITÉ : 

Salle arrière 150.00$, salle avant 120.00$, deux salles 250.00$, le dôme sans la 

cuisine 250.00$ avec cuisine 300.00$, Église 100.00$ 

 

POUR LES NON-RÉSIDENTS DE LA MUNICIPALITÉ : 

Salle arrière 172.46$, salle avant 137.97 deux salles 287.44, le dôme sans la cuisine 

287.44$ dôme avec cuisine 344.93$, Église 114.98$. 
ADOPTÉE 

 

2024-04-70   DRUMCO ÉNERGIE CONTRAT ENTRETIEN ANNUEL 2024 

Sur proposition de monsieur Léo-Paul Côté, il est résolu à l’unanimité des membres 

présents d’autoriser le contrat d’entretien annuel de la génératrice à la firme 

DRUMCO ÉNERGIE au montant de 952.15$ taxes incluses pour un an.  

 



 2041 

Ce contrat comprend une visite par année, changement d’huile et filtre, inspection 

complète des composantes mécaniques et électriques, essais de démarrage 

automatique, vérification de l’inverseur et remise d’un rapport détaillé.  
ADOPTÉE 

 

2024-04-71   RÉPARATION DU PERRON DE L’ÉGLISE ET DU JUBÉ. 

Sur proposition de madame Myriam Bourgault, il est résolu à l’unanimité des 

membres présents d’autoriser l’achat de matériaux nécessaires pour effectuer les 

réparations du perron de l’église ainsi que son jubé intérieur. Les travaux seront 

effectués par le responsable en travaux public et de son adjoint.  
ADOPTÉE 

 

TÂCHES DES ÉLUS ET AUTRES  

MRC ET AUTRES 

MONSIEUR Le Maire a participé à la dernière réunion de la MRC tenue le 20 mars 

2024.   

Il y fut question : 
FINANCES :  

• Attribution des fonds et Adoption du règlement #416 modifiant tous les 

règlements relatifs à -parts utilisant le terme « population; 
AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE 

• Avis de conformité - Ville de Bécancour règlement no. 1741, 1751, 

Municipalité de Deschaillons-sur-Saint-Laurent, Municipalité de Lemieux 

Municipalité de Saint-Pierre-les-Becquets; 

• Schéma d’aménagement t de développement révisé - Centres de formation,  

• Commission de protection du territoire agricole du Québec - Appui et 

conformité au dossier no. 443995 et Appui et conformité au dossier no. 

444165; 

• Adoption du règlement no. 418 modifiant le règlement établissant une 

tarification pour la fourniture de biens et de services; 

• Inspection régionale nominations à titre de personne désignée ; 

• Mandat - Portrait forestier du territoire. 
GÉNÉRAL 

• Demande d’aide financière et/ou d’appui - Contribution financière au projet 

CPE Bureau coordonnateur : en milieu familial (RSGE), Carrefour jeunesse-

emploi comté Nicolet-Bécancour, Appui à la Ville de Bécancour - Demande 

de renflouement du Fonds régions et ruralité Volet 4 Soutien à la coopération 

intermunicipale, Soutien financier Association des gestionnaires régionaux 

des cours et appui auprès de la Ville de la Rivière-Rouge concernant 

l’opposition à la fermeture de l’urgence. 

• Convention d’aide financière – Financement du transport collectif 

• Maintien du service de l’ARTERRE. 

 

RÉGIE DES DÉCHETS  

Madame Céleste Simard mentionne que la réunion prévue de mars a été cancellée. La 

prochaine aura lieu le 23 avril prochain. 

INCENDIE :  

RENOUVELLEMENT CONTRAT CITAM 2024-2027 

L’entente du contrat de trois ans de CITAM au montant de 1548.92 taxes non 

incluses a été renouvelé pour les années 2024 à 2027. 
 

2024-04- 72        VENTE DE MATÉRIEL DU SERVICE INCENDIE 

Sur proposition de madame Céleste Simard, il est résolu à l’unanimité des membres 

présents d’autoriser l’achat de deux échelles une de 16 pieds au montant de 75.00$ et 

l’autre de 32 pieds au montant de 150.00$  
ADOPTÉE 

  

LOISIRS :    

2024-04-73   DEMANDE D’AUTORISATION POUR INSTALLER LE GAZÉBO 

CONSIDÉRANT QUE le Comité des Loisirs a rempli une demande de subvention au 

programme Nouveau Horizon, pour le projet ‘’gazébo avec toit rigide sur une dalle de 

béton’’; 



 2042 

CONSIDÉRANT QUE le projet a est accepté; 

 

CONSIDÉRANT QUE l’emplacement idéal se situe sur le terrain de la municipalité; 

 

CONSIDÉRANT QUE le programme Nouveau Horizon avec l’autorisation de la 

municipalité permettra l’installation du gazébo avec toit rigide sur base de béton sur 

ce terrain; 

 

Sur proposition de monsieur Léo-Paul Côté, il est résolu à l’unanimité des membres 

présents d’autoriser la demande du Comité des Loisirs Inc. pour faire l’installation du 

gazébo avec toit rigide sur dalle de béton sur le terrain de la municipalité. 
ADOPTÉE 
 

BIBLIOTHÈQUE :    Rien à signaler. 

 

COURS D'EAU :    

La demande du permis SEG 2024 fut acheminée au ministère des Forêts, de la Faune 

et des Parcs. Le renouvellement est du 09 avril 2024 au 24 septembre 2024 pour la 

capture de castors et du 15 juin 2024 au 15 septembre 2024 pour le démantèlement de 

barrage de castors. 

 

PÉRIODE DE QUESTIONS :     

 

CORRESPONDANCE :   

• Acceptation de la subvention voirie du député de 10 000 $ 

• Forum des communautés forestières 2024 le lundi 22 avril 2024 à Lévis au 

centre des congrès; 

 

CERTIFICAT DE CRÉDITS 

Je, soussignée, certifie par la présente qu'il y a des crédits disponibles au budget 2024 

pour les dépenses autorisées durant cette session. 

 

 

_________________________________________________________________ 

Caroline Simoneau, directrice générale et greffière-trésorière. 

 

2024-04-74  AJOURNEMENT DE LA SESSION  

Sur proposition de monsieur Martin Blanchette, il est résolu à l’unanimité des 

membres présents d’ajourner la session pour un ou des points reportés à 22h06. La 

séance est ajournée au 15 avril 2024.  

ADOPTÉE 

 

 

_________________________________________________ 

Jean-Louis Belisle, maire 

 

 

 

_________________________________________________________________ 

Caroline Simoneau, directrice générale et greffière-trésorière. 

 

 

 

 

 

 


